СОВЕТ ТУНГУСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОЛЧАНОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от «15» февраля 2024г.                                                                                № 01
О внесении изменений в Устав муниципального образования Тунгусовское сельское поселение Молчановского района Томской области
В целях приведения в соответствие с законодательством Совет Тунгусовского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Тунгусовское сельское поселение Молчановского района Томской области, утвержденный решением Совета Тунгусовского сельского поселения от 08.06.2015 № 5, следующие изменения:

1) Главу 4 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 34. Местный бюджет

1. Тунгусовского сельское поселение имеет собственный бюджет - бюджет Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области (местный бюджет).

2. Бюджетные полномочия Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Порядок составления и рассмотрения проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета устанавливается Положением о бюджетном процессе в Тунгусовском сельском поселении Молчановского района Томской области с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Проект бюджета  Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области составляется финансовым отделом Администрации Тунгусовского сельского поселения, в соответствии с порядком, установленным Администрацией Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми с соблюдением его требований муниципальными правовыми актами Совета Тунгусовского  поселения Молчановского района Томской области.

5. Проект бюджета  Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области составляется и утверждается сроком на один год (на очередной финансовый год) в соответствии с решением Совета Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области.

6. Проект бюджета Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств

7. Проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год вносится в Совет Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области не позднее 15 ноября текущего года одновременно документами и материалами в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

По проекту решения о бюджете Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области проводятся публичные слушания по инициативе Совета Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области в соответствии с действующим законодательством.

8. Совет Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области рассматривает проект решения о бюджете Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области поэтапно в двух чтениях с момента внесения его в Совет Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области.

9. Решение о бюджете Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области на очередной финансовый год вступает в силу с 1 января очередного финансового года.

10. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.

11. Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования.

12. Исполнение бюджета Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области  обеспечивается Администрацией Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области .

13. Годовой отчет об исполнении местного бюджета составляется Администрацией Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области.

14. Годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется в Совет Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области в форме проекта решения Совета Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области в порядке и в сроки, установленные Положением о бюджетном процессе в Тунгусовском сельском поселении Молчановского района Томской области, утверждаемым Советом Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области, не позднее 1 апреля текущего года.

15. Отчет об исполнении бюджета Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области за отчетный период утверждается решением Советом Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) местного бюджета.

16. Годовой отчет об исполнении местного бюджета подлежит официальному опубликованию.

Статья 35. Доходы местного бюджета

Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.

Статья 36. Расходы местного бюджета

1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципального образования, устанавливаемыми и исполняемыми органами данного муниципального образования в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области осуществляется за счет средств соответствующего местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Статья 36.1. Инициативные платежи
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 12.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Томской области, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области.

2. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется решением Совета Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области.

Статья 37. Муниципальный финансовый контроль

1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

2.  Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью контрольно – счетного органа Молчановского района Томской области.
3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью органа муниципального финансового контроля, являющегося органом (должностными лицами) Администрации Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области.

Порядок осуществления полномочий органами внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальными правовыми актами Администрации Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области.

4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области.

5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета Тунгусовского сельского поселения Молчановского района Томской области в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности.»

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании Администрации Тунгусовского сельского поселения «Информационный бюллетень» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Тунгусовское сельское поселение» (http://www.tungusovo.ru) после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета

Тунгусовского сельского поселения                                                                   С.Н. Попова
Врио Главы Тунгусовского
сельского поселения                                                                                             О.Д. Лесняк